

令和5年度 事業報告

1. 急病診療事業及救急病院確保事業

(1) 休日急病診療所業務の受託

ア. 休日昼間 診療日数 73日 (日曜・祝日：67日、年末年始(12/30～1/4)：6日)
 診療時間 10：00～17：00

診療所名	診療科目	5年度			4年度	
		延患者数	1日平均	前年度比	延患者数	1日平均
都島休日急病診療所	内科 小児科	4,832	66	2.83	1,708	24
西九条休日急病診療所	〃	3,934	54	2.23	1,761	24
十三休日急病診療所	〃	2,643	36	2.04	1,295	18
今里休日急病診療所	〃	4,217	58	2.29	1,839	26
沢之町休日急病診療所	〃	6,164	85	2.26	2,727	38
中野休日急病診療所	〃	5,284	72	2.14	2,465	34
合計		27,074	371	2.30	11,795	164
	内科	15,478	212	3.13	4,940	69
	小児科	11,596	159	1.69	6,855	95

イ. 平日夜間 診療日数 243日 平日 (月曜～金曜)
 診療時間 20：30～23：30

診療所名	診療科目	5年度			4年度	
		延患者数	1日平均	前年度比	延患者数	1日平均
中野休日急病診療所	小児科	1,439	6	1.42	1,015	4

休日急病診療所 合計	28,513	-	2.23	12,810	-
------------	--------	---	------	--------	---

※ 前年度比は、延患者数に対する比較です

(2) 中央急病診療所業務の受託

ア. 内科・小児科	診療日数	366日	診療時間
	平日	243日	22:00~6:00
	土曜	50日	15:00~6:00
	日曜祝日・年未年始	73日	17:00~6:00

診療日	5年度			4年度		
	延患者数	1日平均	前年度比	延患者数	1日平均	
平日	6,629	27	1.37	4,825	20	
土曜	6,054	121	1.66	3,657	72	
日曜祝日・年未年始	9,954	138	1.71	5,831	81	
合計	22,637	62	1.58	14,313	39	
	内科	10,925	30	1.89	5,790	16
	小児科	11,712	32	1.37	8,523	23

イ. 眼科・耳鼻咽喉科

	診療日数	366日	診療時間
	平日	243日	22:00~ 1:00
	土曜	50日	15:00~22:00
	日曜祝日・年未年始	73日	10:00~22:00

眼科 診療日	5年度			4年度	
	延患者数	1日平均	前年度比	延患者数	1日平均
平日	1,822	8	0.99	1,832	8
土曜	1,067	21	1.07	993	19
日曜祝日・年未年始	2,997	41	1.10	2,725	38
合計	5,886	16	1.06	5,550	15
耳鼻咽喉科 診療日	5年度			4年度	
	延患者数	1日平均	前年度比	延患者数	1日平均
平日	2,974	12	1.16	2,564	11
土曜	1,906	38	1.16	1,639	32
日曜祝日・年未年始	7,593	104	1.27	6,001	83
合計	12,473	34	1.22	10,204	28

中央急病診療所 合計	40,996	112	1.36	30,067	82
------------	--------	-----	------	--------	----

患者数 総合計	69,509	190	1.62	42,877	117
---------	--------	-----	------	--------	-----

(3)大阪市域の救急病院確保の受託

上段：今年度、下段：前年度

	病院数	延病院数	夜 間	休 日
小児科	11 (10)	5,043 (5,043)	4,128 (4,128)	915 (915)
小児科除く	94 (93)	35,621 (35,588)	29,719 (29,692)	5,902 (5,896)
合 計	- -	40,664 (40,631)	33,847 (33,820)	6,817 (6,811)

(参考) 後送患者数

	後送患者数	中央急病診療所	休日急病診療所	中野(平日)
内科	336 (312)	209 (189)	127 (123)	0 (0)
小児科	487 (429)	267 (278)	156 (109)	64 (42)
眼科	144 (143)	144 (143)	- -	- -
耳鼻咽喉科	104 (102)	104 (102)	- -	- -
合 計	1,071 (986)	724 (712)	283 (232)	64 (42)

2. 法人の運営

(1) 人事

令和6年3月31日現在の役職員等は、つぎのとおりであった。

- ア. 役員等 20名（評議員9名、理事9名、監事2名）
- イ. 常勤職員 24名

(2) 評議員会の開催

5年度中において、次のとおり評議員会を開催し、各議案につき審議決定した。

定時評議員会（5年6月29日）

議案第1号 令和4年度計算書類等の承認について

(3) 理事会の開催

令和5年度中において、次のとおり理事会を開催し、各議案につき審議決定した。

ア. 第1回理事会（5年5月25日）

議案第1号 令和4年度事業報告及び計算書類等の承認について

議案第2号 令和5年度定時評議員会の招集について

イ. 第2回理事会（6年3月21日）

議案 令和6年度事業計画書(案)、収支予算書(案)等の承認について

ウ. 第3回理事会（6年3月30日）

公益財団法人大阪市救急医療事業団定款第33条第2項の規定に基づく決議

理事1名選任につき、その候補者の決定ならびに評議員会決議の省略の決定

(4) 監査等

令和5年度中において、次のとおり監査等が実施された。

ア. 令和5年5月22日、令和4年度にかかる事業報告及び計算書類等について、監事より監査報告を受けた。

イ. 令和5年11月6日、公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律第27条第1項の規定に基づき、大阪府による法人の運営状況及び事業活動の状況に関する立入検査が実施された。

ウ. 令和5年12月1日から14日までの間、地方自治法第199条7項の規定に基づき、大阪市出資団体監査が実施された。

3. 附属明細書

事業報告の内容を補足する重要な事項がないため、事業報告の附属明細書は作成していない。

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

単位：円

科 目	当年度決算	前年度決算	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収益	500	500	0
基本財産利息収益	500	500	0
事業収益	1,395,850,336	1,277,148,883	118,701,453
診療収益	1,118,296,123	635,890,978	482,405,145
受託収益	277,554,213	641,257,905	△ 363,703,692
受取補助金等	873,600	5,091,240	△ 4,217,640
受取国庫補助金	0	2,935,240	△ 2,935,240
受取補助金等振替額	873,600	2,156,000	△ 1,282,400
雑収益	814,378	56,881	757,497
雑収益	813,396	56,570	756,826
貸倒引当金戻入	0	0	0
受取利息収益	982	311	671
経常収益計	1,397,538,814	1,282,297,504	115,241,310
(2) 経常費用			
事業費	1,378,967,878	1,269,864,807	109,103,071
支払報酬	420,354,187	417,263,589	3,090,598
給与	371,250,634	356,670,056	14,580,578
福利厚生費	26,528,017	23,576,066	2,951,951
退職金	0	308,000	△ 308,000
退職給付費用	2,304,125	1,432,887	871,238
救急病院確保費用	177,830,300	175,268,800	2,561,500
光熱水費	13,563,931	17,674,311	△ 4,110,380
委託料	144,831,104	161,135,947	△ 16,304,843
修繕料	7,421,628	7,636,704	△ 215,076
使用料	4,672,764	3,651,614	1,021,150
減価償却費	13,879,293	8,978,968	4,900,325
通信運搬費	37,951,921	29,420,540	8,531,381
消耗品費	11,190,030	9,566,583	1,623,447
手数料	1,451,405	1,432,057	19,348
医薬材料費	93,775,791	26,003,940	67,771,851
広告料	1,280,000	1,472,000	△ 192,000
損害保険料	2,093,450	1,994,190	99,260
報償金	318,470	493,624	△ 175,154
研修費	40,200	0	40,200
雑費	2,775,907	1,763,502	1,012,405
会議費	31,238	29,759	1,479
印刷製本費	0	151,000	△ 151,000
会費	11,637	18,182	△ 6,545
旅費	46,046	0	46,046
貸倒引当金繰入	98,416	528,068	△ 429,652
租税公課	45,267,384	23,394,420	21,872,964

単位：円

科 目	当年度決算	前年度決算	増 減
管 理 費	18,570,936	12,432,697	6,138,239
役員報酬	5,607,375	5,421,900	185,475
給与	9,136,138	5,302,002	3,834,136
福利厚生費	2,109,938	966,918	1,143,020
退職給付費用	41,883	0	41,883
光熱水費	1,276,256	434,614	841,642
委託料	0	0	0
使用料	0	0	0
通信運搬費	0	0	0
消耗品費	322,346	235,243	87,103
手数料	0	0	0
会費	77,000	70,000	7,000
会議費	0	2,020	△ 2,020
広告料	0	0	0
報償金	0	0	0
研修費	0	0	0
雑費	0	0	0
印刷製本費	0	0	0
旅費	0	0	0
経 常 費 用 計	1,397,538,814	1,282,297,504	115,241,310
当 期 経 常 増 減	0	0	0
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益	0	0	0
(2) 経 常 外 費 用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	0	0	0
一般正味財産期末残高	0	0	0
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
受取補助金等	0	0	0
受取地方公共団体補助金	0	0	0
一般正味財産への振替額	873,600	2,156,000	△ 1,282,400
一般正味財産への振替額	873,600	2,156,000	△ 1,282,400
当期指定正味財産増減額	△ 873,600	△ 2,156,000	1,282,400
指定正味財産期首残高	7,184,001	9,340,001	△ 2,156,000
指定正味財産期末残高	6,310,401	7,184,001	△ 873,600
III 正 味 財 産 期 末 残 高	6,310,401	7,184,001	△ 873,600

貸 借 対 照 表

令和6年3月31日現在

単位：円

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	330,965,405	258,714,603	72,250,802
未収金	149,086,567	91,578,853	57,507,714
未収消費税等	13,624,756	0	13,624,756
貯蔵品	29,439,604	17,844,201	11,595,403
前払金	1,137,438	2,705,075	△ 1,567,637
貸倒引当金	△ 888,038	△ 789,622	△ 98,416
流動資産合計	523,365,732	370,053,110	153,312,622
2 固定資産			
基本財産			
基本金定期預金	5,000,000	5,000,000	0
特定資産			
退職給付引当資産	11,502,407	9,396,399	2,106,008
その他固定資産			
工具器具及び備品	58,606,677	21,109,698	37,496,979
ソフトウェア	0	3,635,272	△ 3,635,272
電話加入権	341,500	341,500	0
固定資産合計	75,450,584	39,482,869	35,967,715
資産合計	598,816,316	409,535,979	189,280,337
II 負債の部			
1 流動負債			
リース債務	14,413,080	7,287,360	7,125,720
未払金	512,400,954	346,928,888	165,472,066
未払消費税等	0	16,978,515	△ 16,978,515
預り金	6,098,299	5,198,996	899,303
流動負債合計	532,912,333	376,393,759	156,518,574
2 固定負債			
リース債務	48,091,175	16,561,820	31,529,355
退職給付引当金	11,502,407	9,396,399	2,106,008
固定負債合計	59,593,582	25,958,219	33,635,363
負債合計	592,505,915	402,351,978	190,153,937
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
基本金	5,000,000	5,000,000	0
地方公共団体補助金	1,310,401	2,184,001	△ 873,600
指定正味財産合計	6,310,401	7,184,001	△ 873,600
(うち基本財産への充当額)	5,000,000	5,000,000	0
2 一般正味財産	0	0	0
正味財産合計	6,310,401	7,184,001	△ 873,600
負債及び正味財産合計	598,816,316	409,535,979	189,280,337